1. l. ff. eod. posse non solum pure, sed etiam sub conditione. voluntates etenim legitime contrahentium omnimodo conferuanda sunt.

7. ff. eod. Curator furiosus potest renuntiare societati furiosus. Baldus.

3. C. Theod. 3. Oldendorp. cl. Ancimus, veterum dubitatione remota, licentiam habere furiosus curatorem dissoluere, si maluerit societatem furiosus, & socijs licere ei renunciare. Et quemadmodum in omnibus contractibus alijs legitimam auctoritatem ei dedimus, ita & in hac parte eum permittimus competenter commodis furiosus prouidere. Dat. CP. post consulat. Lamp. & Orest.

DE CONTRAHENDA EMPTIO- ne & venditione, Tit. XXXVIII.

1. Imp. Valerian. & Gallien. AA. Paulo. ENDITIONES, etsi in alio loco, quam in quo possessiones constituta sunt, non idem irrita esse creduntur.

2. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. Auito. Emptionem & venditionem consensum desiderare, nec furiosus, vllum esse consensum, manifestum est. Intermissionis autem tempore furiosus maiores viginti quinque annis venditiones & alios quoslibet contractus posse facere non ambigitur.

3. Idem Augustus, Valeria. Si donationis causa, venditionis simulatus contractus est: emptio in sui deficit substantia. Sanè si in possessionem rei, sub specie venditionis, causa donationis, ut te aleret, induxisti: sicut perfecta donatio facile rescindi non potest, ita legi, quam tuis rebus donans dixisti, parere conuenit.

4. Idem AA. Luciano. CVM res tibi donatas ab herede donatricis tibi distractas esse proponas: intelligere debueras duplicari tibi titulum possessionis non potuisse, sed ex donatione & traditione dominum factum te frustrate cum rei propria emptio non possit consistere. At tunc demum tibi profuit, si ex donatione non fuisse dominum demonstratur. Sanè quoniam omnia bona de na tibi ab ea donata & tradita dicis: ad hoc & a filio furioso dixi etiam venditio rerum maternas afferre perfecta etiam plenius ad donationem poterit defensionem, ne vel exemplo inoficiose testamenti possit hæc auocare.

5. Idem Augustus, Gratia. CVM ipse tutor nihil ex bonis pupilli, quæ distrahi possunt, comparare palam & bona fide prohibetur: multo magis vxor eius hoc facere potest.

6. Idem AA. Luciano. Si Gaudentius in matrem tuam titulo venditionis sine quadam fraude dominium mancipij transtulit: non idcirco, quod postea inter eos matrimonium & diuortium secutum dicitur, iuri eius quicquam derogatum est: quod vindicare, te matri tuæ successisse probans, mitem nime prohiberis.

7. l. 36. ff. eodem. valebitne donatio? valebit. l. 9. in fin. infra eod. & ita, si non valet quod ago vt ago, valet vt valere potest. Non valet vt venditio, valet vt donatio. inspicitur voluntas contrahentium cui animus fuit donare: vt ita verus contractus donationis praualeat simulata venditioni. adde quæ dixi supra plus Valere. Donatarius implere cogitur modum vel conditionem appositam in donatione. l. 22. in fin. ff. de donationibus. id est, proprietatis. l. 78. ff. de Verborum significationibus. nam ex pluribus caulis possidere possumus. l. 3. §. 4. ff. de acquir. vend. possess. l. 159. ff. de regul. iur. & l. 20. supra de pactis. leg. 10. infra eodem: l. 16. ff. eodem: l. 40. ff. de pignorat. l. 37. ff. de condit. indeb. leg. 28. ff. de acquir. possess. l. 45. ff. de regul. iur. potest tamen emi possessio rei suæ, vel ius in eam competens alteri lege 32. §. 4. ff. eodem: potest etiam emi sub conditione leg. 41. §. 2. ff. de legat. 1. l. 98. ff. de conditionibus & demonstrationibus. emptio scilicet. si fingamus rem fuisse tibi donatam ab vxore l. 1. ff. de donat. int. vir. & ab ea reuocatum leg. 25. in fin. infra de donat. int. vir. ea est immensa donatio. inofficiosa scilicet. vt sit sensus, Quod per inofficiosa donationis querelam nobis auocari potest, id emere possumus. & l. 1. in fin. leg. sexta, in fin. supra de iust. donat. Si tutores pupillares palam potest emere, multo magis eius vxor, si iure non potest rem pupillarem emere, nec per vxorem id ei licebit. Vide leg. 5. §. 3. ff. de act. tut. Vide l. 5. supra de legibus, dixi ad authenticam. Quibuscunque 14. supra de sacrosanct. eccles. Vide legem ultimam infra de rescindend. vel donationis lege vigesima quarta, ff. de donat. int. vir. & vxor. Donatio perfecta non vitatur, licet perueniat ad casum a quo non posset oriri dicta lege 14.

Figmentum Veritati non praestat impedimentum. 7. Idem AA. Pisoni.

Si ancillam ex emptione sibi quaesitam, mater tua donatione a secundo marito postea te simulauit accepisse tituli falsi figmentum, donationis dominium ei duplicare vel auferre non potuit.

8. Idem AA. Diogeni. Si non donationis causa, sed verè vineas distraxisti, nec precium numeratum est: actio tibi pretij, non eorum, quæ dedisti, repetitio competit.

9. Idem Augustus, Seucero. Emptio fides ac venditi sine quantitate nulla est. Placito autem precio non numerato, sed solum tradita possessione, istiusmodi contractus non habetur irritus: nec idcirco is, qui comparauit, minus rectè possidet, quod soluta summa, quam dari conuenerat, negatur. Sed & si donationis gratia pradij factam venditione traditio sequatur: actione precij nulla competentem, perficitur donatio.

10. Idem Augustus, Georgio. Si mater tua velut ex patris tui bonis pradium suum comparauit: cum rei propria non consistat emptio, & hanc simulatam proponas: huiusmodi placitum mutare substantiam veritatis, & ei nocere non potuit.

11. Idem Augustus, Paterio. Inuitum comparare vel distrahere postulantis desiderium, iustam causam non continet.

12. Idem Augustus, Paterno. Non idcirco minus emptio perfecta est, quod emptor fideiussores non accepit, vel instrumentum testationis vacua possessionis omissum est. nam differet, puls. secundum consensum auctoris in possessionem ingressus, Nummum esse rectè possidet. precium sanè, si eo nomine latius factum non proberet, peti potest. nec enim, licet incontinenti facta, penitentia contestatio consensu finita rescindit.

13. Idem Augustus, Iuliano. In vendentis vel ementis voluntatem collata conditione comparandi, quia non adstringit necessitate detrahentes, obligatio nulla est. idcirco dominus inuitus ex huiusmodi conuentione rem propriam vel quilibet alius distrahere non compellitur.

14. Imp. Valerianus, Theodorus, & Arcadius AA. Fabiano P. P. Illyrici & Italia. Vdum proximis confortibusque concessum erat, vt extraneos ab emptione remoueret, neque homines suo arbitratu vendenda distraheret. sed quia gra-

non nummo sed partibus locani. nec numerato. puto commodius ita legi. Solutio pretij non facit venditionem sed consensus. potest enim fides haberi de pretio l. 19. ff. eod. adde l. 8. ff. de periculo. dixi ad l. 3. supra eod. & Valerianus & l. 5. ff. pro donato. dixi ad l. 4. §. eodem. l. 2. §. plus Valere. sensus est, ne rescripto quidem principis posse impetrari, vt quis inuitus cogatur rem emere vel vendere. facti l. 13. in fin. l. 14. §. eo. ideo, coacta venditio rescindi solet. l. 1. §. de rescindenda. potest tamen quis testamento damnari vendere l. 66. ff. de legat. 1. vt ad id cogi ratione communionis l. 13. §. 17. ff. de act. empti: vel vt inedia publica consulatur l. 1. §. 11. ff. de off. presid. sed & ratione fauitur §. ultimo. Inst. de his qui sunt sui: l. 2. ff. de his qui sunt sui: vel fauore quodam speciali rei abalienatae leg. 2. infra de parrib. qui fil. dist. addo quæ dixi de inuito ad l. 69. l. 156. ff. de regul. iur. id cum dicimus ne intelligamus, quenquam cogi iniusto precio distrahere l. 5. ff. de annona. Fideiussores & instrumentum tradita possessionis non sunt de substantia emptionis: vt hæc non sint, potest ea subsistere vide l. 12. supra de fide instrumentorum: l. 17. supra de parrib. Aliud est in venditionibus, quas de scripto fieri conuenit Inst. eod. in pr. Venditio in scriptis non est, etiam si scripta sit, vt hodie ferè omnes scriptura muniantur: sed quas scripto fieri conuentum est, aut in quibus lex requirit scripturam. Ferrariensis. in forma libelli in causa venditionis 37. in verbo vendidit 3. num. 2. & d. l. 12. l. 19. in fin. ff. eod. dixi ad l. 5. in fin. supra de obligat. l. 7. ff. eodem. dixi ad l. 11. §. eod. id est, olim nemo poterat rem immobilem extraneæ personæ vendere. extraneæ, id est, non proximo, non consorti: quod hac lege abrogatur. postea tamen ius antiquum reuocatum in feudis: saltè excogitatum ius ægyptiæ seu retractus, de quo dicam ad constitutionem Frederici, inscriptam de iure ægyptiæ: adde Nouellam Romani senioris cap. 3. Præsumitur enim affectio in coniunctis pro retinenda possessione affini & gentilitia vide Alciatum 1. presump. 20. adde l. 35. ff. de minorib. Interim non puto hac lege derogari legi 2. infra de iure emphyteus. quæ dominus præfertur extraneo in emendis emponematis coloni: quemadmodum non puto quidquam derogari titulo, non licere habitatoribus metroco. loca sua ad extraneum transferre libro 12. titulo 56.

idem si è primo. Fraudulenter admodum donat, qui rem propria ab eo, cui donare studet, sibi donatam confiteretur.

19. ff. eod. i. sine pretio l. 2. §. 1. ff. eod. Inst. eod. in f. pr. Rectè enim notat Cuiaci 8. ad Africanum fol. 192. ex Ga-

leno x. i. de testationis vacua possessionis omissum est. nam differet, puls. secundum consensum auctoris in possessionem ingressus, Nummum esse rectè possidet. precium sanè, si eo nomine latius factum non proberet, peti potest.

13. Idem Augustus, Iuliano. In vendentis vel ementis voluntatem collata conditione comparandi, quia non adstringit necessitate detrahentes, obligatio nulla est. idcirco dominus inuitus ex huiusmodi conuentione rem propriam vel quilibet alius distrahere non compellitur.

14. Imp. Valerianus, Theodorus, & Arcadius AA. Fabiano P. P. Illyrici & Italia. Vdum proximis confortibusque concessum erat, vt extraneos ab emptione remoueret, neque homines suo arbitratu vendenda distraheret. sed quia gra-

ratione aut modiatione fieri potest. Plin. 9. epist. certa ponderatione aut modiatione fieri potest. Plin. 9. epist. non nummo sed partibus locani. nec numerato. puto commodius ita legi. Solutio pretij non facit venditionem sed consensus. potest enim fides haberi de pretio l. 19. ff. eod. adde l. 8. ff. de periculo. dixi ad l. 3. supra eod. & Valerianus & l. 5. ff. pro donato. dixi ad l. 4. §. eodem. l. 2. §. plus Valere. sensus est, ne rescripto quidem principis posse impetrari, vt quis inuitus cogatur rem emere vel vendere. facti l. 13. in fin. l. 14. §. eo. ideo, coacta venditio rescindi solet. l. 1. §. de rescindenda. potest tamen quis testamento damnari vendere l. 66. ff. de legat. 1. vt ad id cogi ratione communionis l. 13. §. 17. ff. de act. empti: vel vt inedia publica consulatur l. 1. §. 11. ff. de off. presid. sed & ratione fauitur §. ultimo. Inst. de his qui sunt sui: l. 2. ff. de his qui sunt sui: vel fauore quodam speciali rei abalienatae leg. 2. infra de parrib. qui fil. dist. addo quæ dixi de inuito ad l. 69. l. 156. ff. de regul. iur. id cum dicimus ne intelligamus, quenquam cogi iniusto precio distrahere l. 5. ff. de annona. Fideiussores & instrumentum tradita possessionis non sunt de substantia emptionis: vt hæc non sint, potest ea subsistere vide l. 12. supra de fide instrumentorum: l. 17. supra de parrib. Aliud est in venditionibus, quas de scripto fieri conuenit Inst. eod. in pr. Venditio in scriptis non est, etiam si scripta sit, vt hodie ferè omnes scriptura muniantur: sed quas scripto fieri conuentum est, aut in quibus lex requirit scripturam. Ferrariensis. in forma libelli in causa venditionis 37. in verbo vendidit 3. num. 2. & d. l. 12. l. 19. in fin. ff. eod. dixi ad l. 5. in fin. supra de obligat. l. 7. ff. eodem. dixi ad l. 11. §. eod. id est, olim nemo poterat rem immobilem extraneæ personæ vendere. extraneæ, id est, non proximo, non consorti: quod hac lege abrogatur. postea tamen ius antiquum reuocatum in feudis: saltè excogitatum ius ægyptiæ seu retractus, de quo dicam ad constitutionem Frederici, inscriptam de iure ægyptiæ: adde Nouellam Romani senioris cap. 3. Præsumitur enim affectio in coniunctis pro retinenda possessione affini & gentilitia vide Alciatum 1. presump. 20. adde l. 35. ff. de minorib. Interim non puto hac lege derogari legi 2. infra de iure emphyteus. quæ dominus præfertur extraneo in emendis emponematis coloni: quemadmodum non puto quidquam derogari titulo, non licere habitatoribus metroco. loca sua ad extraneum transferre libro 12. titulo 56.

uis hæc

Mynfingerus vel pretium te restituentem emptoribus, fundum venditum recipias, auctoritate iudicis intercedente: *num. 30.* vel si vel, si emptor elegerit, quod deest iusto pretio, recipias. Minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars vel pretij soluta sit.

3. Idem Augusti, Martiana. De contractu venditionis & emptionis iure perfecto, alterutro invito, nullo recedi tempore bona fides patitur, nec ex rescripto nostro, quo iure fidei nostrum uti, saepe constitutum est.

4. Idem Augusti, Eudoxio. Ad rescindendam venditionem, & male fidei probationem, hoc solum non sufficit, quod magno pretio fundum comparatum, minoris distractum esse commemoras.

Ratione doli contractus rescinditur, & quicquid secutum mouetur lege 36. in ff. de verbor. oblig. adde l. 5. de dolo. Tiraquelli sententia accedit vsus Galliarum & edictum Caroli 9. latum ann. 1563. teste Papone 2. *Notar. 9. c. de exception. fol. 628.* Volunt etiam non competere beneficium huius legis ei qui

5. Idem Augusti, Rufo. Si dolo aduersarij deceptum venditionem praedij fecerit, preses provinciae aditus animaduertent, sciens contrarium esse dolum bonae fidei, quae in huiusmodi maximè contractibus exigitur, rescindi venditionem iubebit. Quod si iure perfecta venditio est a maiore viginti quinque annis: intelligere debes, consensu mutuo perfectam venditionem resolui non posse.

6. Idem Augusti, Gratiano. Non est probabilis causa, propter quam rescindi venditionem desideras. Quamuis enim duplum offeras pretium emptori: tamen inuitus ad rescindendam venditionem urgeri non debet.

7. Idem Augusti, Muracolo & alijs militibus. Ratas manere semper factas iure venditiones, vestra etiam interest, nam si oblato pretio rescindunt, cum iure venditionem facile permittatur, eueniet, ut & merito de re si quid vos de laboribus vestris a fisco nostro vel a priuanoquam reo comparaueritis, eadem lege conueniam iniquam uocanda Rol. bis tribui postulat.

8. Idem Augusti, Gratiano. Si maior annis viginti quinque fundum distaxisti, propter hoc solum, quod ementi, ne compararet, solueris denunciatum, emptionem factam a te rescindi bona fides non patitur.

9. Idem Augusti, Domitio. Retij causa non pecunia numerata, sed pro ea pecunia in solutum consentienti datis, contractus non constituitur irritus.

10. Idem Augusti, Seneca. Dolus emptoris qualitate facti, non quantitate pretij estimatur. Quem si fuerit intercessisse probationem non aduersus eum, in quem emptor dominum transfuit, rei venditio venditori: sed contra illum, cum quo contraxerat, in integrum restitutio competit.

11. Idem Augusti, Magna. Venditor factum emptoris, quod eum tempore contractus latuit, post arguendo, non quod eo tempore scierit, quo id ageretur, & consensit, de dolo queri potest. Igitur cum patrem tuum, ut maius comprehenderetur instrumentum pretium, quam rei, quae distrahebatur, esse conuenerat, consensisse profitearis, propter hoc solum de circumscriptione frustra queritur.

12. Idem Augusti, Antiocho. Non idcirco minus venditio fundi, quod hunc ad minus sumptibus necessarijs urgentibus, non viliori pretio, vel urgente debito te distaxisse contendis, rata manere debet. Ab illicitis itaque petitionibus abstinendo, ac pretium, si non integrum solutum est, petendo facies consultus.

13. Idem AA. & CC. Nica. Si maior annis viginti quinque fundum distaxisti, propter hoc solum, quod ementi, ne compararet, solueris denunciatum, emptionem factam a te rescindi bona fides non patitur.

14. Idem AA. & CC. Basilicae. A conditione distractis praedij, ut quod rei publicae debebatur, qui comparauit, restitueret: venditor a se celebrata solutione, quanti interest, experiri potest: non ex eo, quod emptor non satis conuentioni fecit, contractus irritus constituitur.

15. Imppp. Gratianus, Valentin. & Theod. AAA. ad Hypatium PP. Quisquis maior aetate praedia etiam procul posita distaxerit: paulo vilioris pretij nomine, repetitionis rei venditae copiam minimè consequatur. facta viliori neque enim inanibus immorari sinatur obiectis, ut pretio propter vires locorum sibi met causetur incognitas qui fami- cū, vel virgens debitum, non rescinditur, ea est tamen causa propter quam solet restitutio indulgeri.

16. Idem Augusti, Seneca. Dolus emptoris qualitate facti, non quantitate pretij estimatur. Quem si fuerit intercessisse probationem non aduersus eum, in quem emptor dominum transfuit, rei venditio venditori: sed contra illum, cum quo contraxerat, in integrum restitutio competit.

17. Idem Augusti, Domitio. Retij causa non pecunia numerata, sed pro ea pecunia in solutum consentienti datis, contractus non constituitur irritus.

Contractus non rescinditur, nisi deceptio sit ultra dimidium iusti pretij, inspecto tempore contractus. Bald.

8. Idem Augusti, Euodia. Si voluntate tua fundum tuum filius tuus vendidit: dolus ex calliditate atque insidijs emptoris argui debet, vel metus mortis, vel cruciatus corporis imminens detegi, ne habeatur rata venditio. Hoc enim solum, quod paulo minore pretio fundum venditum significas, ad rescindendam venditionem inualidum est. Quod si videlicet contractus emptionis atque venditionis commixtas substantiam, & quod emptor viliori comparandi, venditor cariore distrahendi votu gerentes, ad hunc contractum accedant, vixque post multas contentiones, paulatim venditore de eo, quod petierat, detrahente: emptore autem huic, quod obtulerat, addente, ad certum consentiant pretium: profecto perspiceres, neque bonam fidem, quae emptionis atque venditionis conuentionem tuetur, pati, neque ullam rationem concedere rescindi propter hoc consensu finitum contractum, vel statim, vel post pretij quantitatis disceptationem, nisi minus dimidia iusti pretij, quod fuerat tempore venditionis, datum esset, electione iam emptori praestita seruanda.

9. Idem Augusti, Domitio. Retij causa non pecunia numerata, sed pro ea pecunia in solutum consentienti datis, contractus non constituitur irritus.

10. Idem Augusti, Seneca. Dolus emptoris qualitate facti, non quantitate pretij estimatur. Quem si fuerit intercessisse probationem non aduersus eum, in quem emptor dominum transfuit, rei venditio venditori: sed contra illum, cum quo contraxerat, in integrum restitutio competit.

11. Idem Augusti, Magna. Venditor factum emptoris, quod eum tempore contractus latuit, post arguendo, non quod eo tempore scierit, quo id ageretur, & consensit, de dolo queri potest. Igitur cum patrem tuum, ut maius comprehenderetur instrumentum pretium, quam rei, quae distrahebatur, esse conuenerat, consensisse profitearis, propter hoc solum de circumscriptione frustra queritur.

12. Idem Augusti, Antiocho. Non idcirco minus venditio fundi, quod hunc ad minus sumptibus necessarijs urgentibus, non viliori pretio, vel urgente debito te distaxisse contendis, rata manere debet. Ab illicitis itaque petitionibus abstinendo, ac pretium, si non integrum solutum est, petendo facies consultus.

13. Idem AA. & CC. Nica. Si maior annis viginti quinque fundum distaxisti, propter hoc solum, quod ementi, ne compararet, solueris denunciatum, emptionem factam a te rescindi bona fides non patitur.

14. Idem AA. & CC. Basilicae. A conditione distractis praedij, ut quod rei publicae debebatur, qui comparauit, restitueret: venditor a se celebrata solutione, quanti interest, experiri potest: non ex eo, quod emptor non satis conuentioni fecit, contractus irritus constituitur.

15. Imppp. Gratianus, Valentin. & Theod. AAA. ad Hypatium PP. Quisquis maior aetate praedia etiam procul posita distaxerit: paulo vilioris pretij nomine, repetitionis rei venditae copiam minimè consequatur. facta viliori neque enim inanibus immorari sinatur obiectis, ut pretio propter vires locorum sibi met causetur incognitas qui fami- cū, vel virgens debitum, non rescinditur, ea est tamen causa propter quam solet restitutio indulgeri.

16. Idem Augusti, Seneca. Dolus emptoris qualitate facti, non quantitate pretij estimatur. Quem si fuerit intercessisse probationem non aduersus eum, in quem emptor dominum transfuit, rei venditio venditori: sed contra illum, cum quo contraxerat, in integrum restitutio competit.

17. Idem Augusti, Domitio. Retij causa non pecunia numerata, sed pro ea pecunia in solutum consentienti datis, contractus non constituitur irritus.

18. Idem Augusti, Seneca. Dolus emptoris qualitate facti, non quantitate pretij estimatur. Quem si fuerit intercessisse probationem non aduersus eum, in quem emptor dominum transfuit, rei venditio venditori: sed contra illum, cum quo contraxerat, in integrum restitutio competit.

19. Idem Augusti, Domitio. Retij causa non pecunia numerata, sed pro ea pecunia in solutum consentienti datis, contractus non constituitur irritus.

20. Idem Augusti, Seneca. Dolus emptoris qualitate facti, non quantitate pretij estimatur. Quem si fuerit intercessisse probationem non aduersus eum, in quem emptor dominum transfuit, rei venditio venditori: sed contra illum, cum quo contraxerat, in integrum restitutio competit.

21. Idem Augusti, Domitio. Retij causa non pecunia numerata, sed pro ea pecunia in solutum consentienti datis, contractus non constituitur irritus.

22. Idem Augusti, Seneca. Dolus emptoris qualitate facti, non quantitate pretij estimatur. Quem si fuerit intercessisse probationem non aduersus eum, in quem emptor dominum transfuit, rei venditio venditori: sed contra illum, cum quo contraxerat, in integrum restitutio competit.

23. Idem Augusti, Domitio. Retij causa non pecunia numerata, sed pro ea pecunia in solutum consentienti datis, contractus non constituitur irritus.

24. Idem Augusti, Seneca. Dolus emptoris qualitate facti, non quantitate pretij estimatur. Quem si fuerit intercessisse probationem non aduersus eum, in quem emptor dominum transfuit, rei venditio venditori: sed contra illum, cum quo contraxerat, in integrum restitutio competit.

25. Idem Augusti, Domitio. Retij causa non pecunia numerata, sed pro ea pecunia in solutum consentienti datis, contractus non constituitur irritus.

dixi superius, hanc legem pertinere ad res mobiles pretiosas, quales sunt margaritae, bona mobilia per auerfionem vendita, emptio sectionis ne morum. *Mo lin. 3. consuet. 22. nu. 47.*

1. 4. s. eo. l. 10. 11. j. eo. s. l. 13. s. de trans. l. 5. s. de his que si merus se. s. l. 54. ff. de contrah. emp.

Nota votu venditoris & emptoris. Bona fides emptionem & venditionem tuetur.

1. d. ad l. 8. de iusto pretio. s. l. 50. ff. de furtis.

propterea augmentum rei venditae emergens a repositione, non datur restitutio. his adde quae distaxi ad leg. 16. l. 23. s. de ser. Facit etiam ad questionem augmenti & decrementi monetarum, ubi agitur de mutuo reddendo, aut reditu annuo praestando in pecunia vel frumento, ad de Roladum

ad Valle 1. consuet. 49. d. ad l. 2. eod. s. l. 17. de solutionib. s. l. 8. s. eod. Imò aestimatur s. l. 13. s. de transact.

Scienti & consentienti non inferitur iniuria. Venditio facta paulo viliori pretio, non rescinditur l. 1. j. de praes. 30.

1. d. ad l. 2. eod. s. l. 17. de solutionib. s. l. 8. s. eod. Imò aestimatur s. l. 13. s. de transact.

Scienti & consentienti non inferitur iniuria. Venditio facta paulo viliori pretio, non rescinditur l. 1. j. de praes. 30.

1. d. ad l. 2. eod. s. l. 17. de solutionib. s. l. 8. s. eod. Imò aestimatur s. l. 13. s. de transact.

Scienti & consentienti non inferitur iniuria. Venditio facta paulo viliori pretio, non rescinditur l. 1. j. de praes. 30.

1. d. ad l. 2. eod. s. l. 17. de solutionib. s. l. 8. s. eod. Imò aestimatur s. l. 13. s. de transact.

Scienti & consentienti non inferitur iniuria. Venditio facta paulo viliori pretio, non rescinditur l. 1. j. de praes. 30.

1. d. ad l. 2. eod. s. l. 17. de solutionib. s. l. 8. s. eod. Imò aestimatur s. l. 13. s. de transact.

Scienti & consentienti non inferitur iniuria. Venditio facta paulo viliori pretio, non rescinditur l. 1. j. de praes. 30.

1. d. ad l. 2. eod. s. l. 17. de solutionib. s. l. 8. s. eod. Imò aestimatur s. l. 13. s. de transact.

Scienti & consentienti non inferitur iniuria. Venditio facta paulo viliori pretio, non rescinditur l. 1. j. de praes. 30.

1. d. ad l. 2. eod. s. l. 17. de solutionib. s. l. 8. s. eod. Imò aestimatur s. l. 13. s. de transact.

2 venditorem scil. Ancilla vendita, nedū tradita, mories sine culpavēditoris, aut non ex vitio aliquo ante vditionem cōtracto, emptori perit: cuiusq; pretiū a venditore emptori cōdicitur §. 3. Inst. de empt.

derat, amissæ rei periculum te non adstringit. 6. Iidem AA. Cretulo. Mortis casus ancillæ distractæ, etiam ante traditio nem sine mora venditoris dilatam, non ad vendi torem, sed ad emptorem pertinet: & hac non ex præterito vitio rebus humanis exempta, solutionem pretij emptor non rectè reculat.

DE ACTIONIBVS EMPTI ET VENDITI, Tit. XLIX.

1. Imp. Antoninus A. Delianæ.

DVERSVS eum, cui agrum vendidisti, iudicio venditi consistit. Nec enim tibi in rem actio cum emptore, qui personaliter tibi sit obligatus, competit.

2. Imp. Valerian. & Gallien. AA. & Valer. Cæli Domitiano.

VENDITI actionem ad recipiendum residuum pretium intendere aduersario tuo poteris. Nec quod in compensationem venerit, quasi & tu inuicem deberes, id obesse tibi poterit, si in bonæ fidei contractu (in quo maiores etiam viginti quinq; annis officio iudicis in his, quæ dolo commissa sunt, adiuantur) iusto errore te ductum, vel fraude aduersarij captum, quasi debiti actione vtum id esset, q; re vera non debebatur, pepigisse monstradi. de qua §. ueris. Fructus quoq; perceptos ante venditionem con tractam, quos, cum venditioni non accessissent, eundem emptorem inuasisse proponis, eodem iudicio reposces.

3. Imp. Dioclet. & Maxi. AA. Serpodoro.

Ex arrali pacto personalis duntaxat actio paciscen tibus præparatur.

4. Iidem AA. Mutiano.

SI traditio rei venditæ iuxta emptionis contractum p cacia venditoris non fiat: quanti interesse comple ri emptionem fuerit arbitratus præses prouinciæ, tan tum in condemnationis taxationem deducere curabit.

5. Iidem AA. Decimæ.

CVrabit præses prouinciæ compellere emptorem, qui nactus possessionem fructus percepit, partem pretij, quam penes se habet, cum vsuris restituere: quas & perceptorum fructuum ratio, & minoris ar tatis fauor, licet nulla mora intercesserit, generauit.

6. Iidem AA. Neratio.

VENDITI actio, si non ab initio aliud conuenit, non facile ad rescindendam perfectam venditionem, sed ad pretium exigendum competit.

7. Iidem AA. Diodoro.

SI seruos distraxisti, ac pretiū de peculio eorum, q; ad te pertinebat, nesciens, unde solueretur, accepisti: cō sequens est, integram te habere actionem pretij: cum proprijs venditoris nummi soluti non præstent emptori liberationem.

8. Iidem Augusti, Eusebio,

SI pater tuus venundedit portionem suam, nec indu xit in vacuum possessionem prædij: ius omne penes

Maiores dolo deceptis subuenitur ff. quib. ex caus. maior. Iustus er rot excusat. Fraus aduersario non prodest. Indebiti liberatio condici tur l. 5. ff. de pact. id accidere potest fructibus tempore venditionis a solo separatis, nondum collectis a venditore. huiusmodi. n. fructus ven ditioni non accedunt, vt & ruta & cæsa l. 17. §. 6. ff. eod. seu arrabonico. i. contractu. Pactum arrale, quod datione arrarum sumpsit effectum. Arræ repetuntur conditione sine causa l. 11. §. 6. ff. eo. & l. 5. quando liceat ab empt. Arræ datio nobis etiam præparat personalem actionem, & hic. Aliud est præparare, aliud parere: hoc illo maius est §. Chiac. 10. obf. 24. i. contumacia, mora. l. 10. 12. §. eo. l. 1. ff. eo. l. 6. in ff. de contrah. emp. adde que not. sur. ad l. 6. ff. de legatorum. Emptor percipiens fru ctus rei, tenetur venditori ad vsuras pretij l. 13. §. 20. ff. eo. l. 2. §. de & sur. l. 3. §. in quib. caus. in int. debentur vsuræ eo casu, recepto iure d. l. 3. Ven diti actione (si id conuentum est: puta pacto legis commissoriæ, & addi ctionis in diem, vel si officio iudicis id iubeatur l. 2. §. de rescind.) agere possumus ad venditionem rescindendam. & ita de sua pecunia preti um receperit l. 5. de & sur. si itaq; §. si seruus extero. Nota regulam. Debi tor venditori vel creditor soluens ex eorum pecunia, debito non libe ratur. d. de & sur. si itaq; l. 8. §. 1. l. 28. §. 8. in si. leg. 54. ff. mandati. & merito, cum emptor nummos venditoris facere cogatur l. 11. §. 2. in si. ff. eod. Quod est emptoris, eius amplius fieri non potest adde l. 4. §. 1. ff. de manumissionib. l. 5. ff. de rei vindic. Libellus actionis ex empto formatur ad posses sionem vacuum tradendam. hoc quid sit & l. 2. in si. ff. eod. l. 32. in si. ff. de Verbor. obligat.

fructuum perceptorum... hic utitur in causa... ff. de rei vindic. l. 5.

se eum retinuisse, certum est. Neq; enim velut traditio nis factæ vectigal exolutum, si simulatum factum in tercessit, veritatem mutare potuit. Quapropter aditus præses prouinciæ, si animaduernerit in vacuum possessionem neq; patrem tuum neq; successores eius empto rem vel hæredes ipsius quocumq; loco factos induxisse, sum deduxe non dubitabit nihil esse translatum pronuciare. Et si te ex empto ad inducendum eum in vacuum possessio nem prædij perspexerit conueniri existimabit, an preti um sit solutum: ac, si repperit non esse pretio satisfactum, hoc restitui tibi prouidebit.

9. Iidem Augusti, Antipatra.

SI minor a venditore siue sciente siue ignorante dice batur capitatio prædij venditi, & maior inuenta sit: in tantum conuenitur, in quantum si scisset emptor ab initio, minus daret pretij. Sin verò huiusmodi onus & grauamen functionis cognouisset, nullam aduersus venditorem habet actionem.

10. Iidem AA. Attalo.

CVm venditorem carnis, fide conuentionis rupta, tempore placito hanc non exhibuisse proponas: ex empto actione eum, quanti interfit tua, si tunc præstita fuisset, apud præsidem prouinciæ conuenire po tes.

Post venditionem ancilla venditor antequam tradat est dominus pleno iure, & ideo potest manumittere.

11. Iidem AA. Bucarpiæ.

SI ancillam tibi ex causa venditionis traditam vendi tor manumisit: libertatem alienæ factæ præstare non potuit. Quòd si post venditionem ante traditio nem manumisit: pleno iure dominus constitutus, ciuem Romanam facere non prohibetur: tibi personali propter ruptam fidem contra venditorem actione competente.

12. Iidem Augusti, Crispino.

SIcut periculum vini mutati, quod certum fuerat comparatum, ad emptorem, ita commodum aucti pretij pertinet. Vtq; hoc verum est, sic certæ qualita tis ac mensuræ distracto vino, fidem placij seruandam esse conuenit. Quo non restituito, non pretij quantita tis, sed quanti interest emptoris, competit actio.

13. Iidem Augusti, Alexandro.

FRuctus post perfectum iure contractum, emptoris spectare personam conuenit, ad quem & functionum grauamen pertinet. Venditor quoq; pretium tan

hinc colligunt, Sententiam proferri posse verbis negatiuis. Venditor emptorem in vacuum possessionem inducens, transfert dominium. hæredem se. Datur enim empti actio aduersus hæredem venditoris. Iudex actorem se induci in possessionem postulante, ex officio condemnare potest, vt reo prius pretium exsoluat l. 13. §. 8. ff. eod. l. 31. in ff. de reb. credit. Iudex enim em ptionis, id omne facit quod emptioni est annexum. i. residuum pretij. hinc illa clausula contractibus emptionis adponi solita, Et sera teni ledicit adquireur payer les cens à tel seigneur, montant par chacun an a. N. i. nota fundamentum actionis Quanto minoris, de qua & l. 39. ff. eod. i. tenetur actione Quanto minoris. finge dominum colono quon dam suo prædia distraxisse. Solent locationes prædiorum per sepe fieri ea lege, vt colonus tributa & census persoluat. eo casu colonus non præ sumitur talium censuum ignarus. Cur ita? fraus non fit scienti l. 145. ff. de reg. iur. Certiorari non debuit, qui non ignorauit l. 1. in si. ff. eo. & l. 4. §. eodem. emisse alias carnes ab alio. scil. Alias, in hoc interesse, de quo hic agitur, non venit lucrum quod emptor ex carne facere potuit: non ve niet etiam damnium, seu æstimatio seruorum fame mortuorum ob non traditas carnes, sed illa tantum omnis utilitas quæ circa rem consistit l. 21. §. 3. ff. eod. l. 5. §. de his qui à non domin. l. 6. §. de hæredit. Vend. Vendi tor ancillam quam nondum emptori tradidit potest vitiliter manumit tere. Tenetur tamen emptori ad interesse l. 2. §. 3. §. de his qui à non domin. Equit eo casu Interesse vocabulo contineatur, & l. 23. ff. eod. d. l. 6. & leg. 1. supr. de periculo. Vide leg. 2. supr. de periculo. Commodum aucti pretij ad emptorem vini pertinet. Eadem quantitate & mensura vi num tradi oportet, qua venditum est. & l. 4. §. quo nomine non id ve nit quod emptor lucrari potuit, si vinum ei fuisset traditum l. 21. §. 3. ff. eodem. sed damnium quod emptor incurrit, vinum ob id maiore pretio ab alio emendo & l. 10. §. eod. Fructus pendentes, etiam matuti, cedunt emptori. leg. 3. §. 1. leg. 13. §. 10. ff. eodem. leg. 38. §. 8. ff. de & suris: non separati à solo, etiam si necdum euecti sint leg. 66. in si. ff. de contrahenda empr. Quos si emptor perceperit, restituere venditori cogitur leg. 2. in si. supr. eodem. Quid pensiones, cui cedunt? dixi ad legem & lrim. ff. de iure sisci. & hæc de emptione. Fingamus fundum deberi ex stipulatu, cedunt ne fructus pendentes? dixi ad l. 78. in si. ff. de Verbor. obligat. Cuius est fun ctio, eiusdem est & fructus,

Non ideo quis re suam facit aut sua esse asserit, q; eam in cen trem vel hæredes ipsius quocumq; loco factos induxisse, sum deduxe non dubitabit nihil esse translatum pronuciare. Et si rit leg. 25. §. de rei vindicat. & l. 4. §. de do nation. l. 64. ff. de acquir. rer. id est, q; eius nomine tributum sol uerit. potuit enim rei no mine census soluere, & ta men alieno nomine. Simulatio veritate mu tare non po test l. 15. §. de liberali: sicu ti nec error l. 6. §. 1. ff. de off. præsid. nec fal sitas l. 5. Cod. de iuris & facti. In vacuum possessionem inductus do minus. venditorem scil. Singularis successor non potest ppria autoritate possessionem ingredi. aliud est in hæ rede vniuer sali & vide Bat. hic. hinc colligunt, Sententiam proferri posse verbis negatiuis. Venditor emptorem in vacuum possessionem inducens, transfert dominium. hæredem se. Datur enim empti actio aduersus hæredem venditoris. Iudex actorem se induci in possessionem postulante, ex officio condemnare potest, vt reo prius pretium exsoluat l. 13. §. 8. ff. eod. l. 31. in ff. de reb. credit. Iudex enim em ptionis, id omne facit quod emptioni est annexum. i. residuum pretij. hinc illa clausula contractibus emptionis adponi solita, Et sera teni ledicit adquireur payer les cens à tel seigneur, montant par chacun an a. N. i. nota fundamentum actionis Quanto minoris, de qua & l. 39. ff. eod. i. tenetur actione Quanto minoris. finge dominum colono quon dam suo prædia distraxisse. Solent locationes prædiorum per sepe fieri ea lege, vt colonus tributa & census persoluat. eo casu colonus non præ sumitur talium censuum ignarus. Cur ita? fraus non fit scienti l. 145. ff. de reg. iur. Certiorari non debuit, qui non ignorauit l. 1. in si. ff. eo. & l. 4. §. eodem. emisse alias carnes ab alio. scil. Alias, in hoc interesse, de quo hic agitur, non venit lucrum quod emptor ex carne facere potuit: non ve niet etiam damnium, seu æstimatio seruorum fame mortuorum ob non traditas carnes, sed illa tantum omnis utilitas quæ circa rem consistit l. 21. §. 3. ff. eod. l. 5. §. de his qui à non domin. l. 6. §. de hæredit. Vend. Vendi tor ancillam quam nondum emptori tradidit potest vitiliter manumit tere. Tenetur tamen emptori ad interesse l. 2. §. 3. §. de his qui à non domin. Equit eo casu Interesse vocabulo contineatur, & l. 23. ff. eod. d. l. 6. & leg. 1. supr. de periculo. Vide leg. 2. supr. de periculo. Commodum aucti pretij ad emptorem vini pertinet. Eadem quantitate & mensura vi num tradi oportet, qua venditum est. & l. 4. §. quo nomine non id ve nit quod emptor lucrari potuit, si vinum ei fuisset traditum l. 21. §. 3. ff. eodem. sed damnium quod emptor incurrit, vinum ob id maiore pretio ab alio emendo & l. 10. §. eod. Fructus pendentes, etiam matuti, cedunt emptori. leg. 3. §. 1. leg. 13. §. 10. ff. eodem. leg. 38. §. 8. ff. de & suris: non separati à solo, etiam si necdum euecti sint leg. 66. in si. ff. de contrahenda empr. Quos si emptor perceperit, restituere venditori cogitur leg. 2. in si. supr. eodem. Quid pensiones, cui cedunt? dixi ad legem & lrim. ff. de iure sisci. & hæc de emptione. Fingamus fundum deberi ex stipulatu, cedunt ne fructus pendentes? dixi ad l. 78. in si. ff. de Verbor. obligat. Cuius est fun ctio, eiusdem est & fructus,

tum, ac

sic lego, pre... ac si mora intetcessisse probetur, vsuras officio...

14. Idem AA. Rufoni. Emptor seruorum certe de his tradendis, & de eorum fuga...

15. Idem AA. Antonio. Ultra modum critici distracti citra pactum, in solutione...

16. Idem Augusti, Cyrillo. Post perfectam venditionem factus quidem pecorum...

17. Idem Augusti, Hermiano & Lupo. Xpulos vos de fundo per violentia a Nerone, quem...

SI QVIS ALTERI VEL SIBI SVB alterius nomine, vel aliena pecunia emerit, Tit. L.

1. Imp. Anton. A. Secundino. Pecunia patris fundus mancipiaque comparata sunt tamen...

2. Imp. Alex. A. Septimae & alijs. Semancipatis vobis fundos, quos nomine vestro...

3. Idem A. Patrimo. Mancipia, quorum meministi, si (vt proponis) nomine tuo...

4. Imp. Valerian. & Gallien. Augusti, & Valer. Cael. Cyrillo. Quamuis instrumento emptionis locus nomen...

5. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Vero. Vm propria pecunia tua te comparate possessionem...

6. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

7. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

8. Idem AA. Valentina. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

9. Idem AA. Rufina. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

10. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

11. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

12. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

13. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

14. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

15. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

16. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

17. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

18. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

19. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

20. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

21. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

22. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

23. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

24. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

25. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

modasse dicas, eandemque occasione custodia sua commissorum instrumentorum contra bonam fidem proprietatem...

6. Idem Augusti Dionysio. Vltimum interest: utrumne vxore tua comparante alteri donare...

7. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

8. Idem AA. Valentina. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

9. Idem AA. Rufina. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

10. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

11. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

12. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

13. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

14. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

15. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

16. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

17. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

18. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

19. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

20. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

21. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

22. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

23. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

24. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

25. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

26. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

27. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

28. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

29. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

30. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

31. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

32. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

33. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

34. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

35. Idem Augusti, Gerontio. Vm per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam...

Is cuius nomen simulat... te emptionis instrumento adscriptum est...

Fructus venientium in actionem vel negotium vxoris gerens comparasti nomine ipsius...

Res eius continuu non est qui pecuniam numeravit...

Qui quid suo nomine ex alterius pecunia comparat...

Cur ita quia constat ab initio maritum proprium negotium gerere voluisse...

Quod aliena pecunia comparatur, sit comparantis, non eius cuius fuit pecunia...

DE REBUS ALIENIS NON ALIENANDIS, & de prohibita rerum alienatione vel hypotheca,

Tit. LI.

1. Imp. Alexand. A. Cantiano.

Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit. Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit. Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit. Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit. Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit. Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit. Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit. Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit. Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit. Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit. Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit. Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit. Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit.

Sciens rem alienam, eam non acquirit. Sciens rem alienam, eam non acquirit.

admisit: non solum dominij alienationem, vel mancipiorum manumissionem esse prohibendam, sed etiam usufructus dationem, vel hypothecam, vel pignoris nexum penitus prohiberi. Similique modo & seruitutes minime imponi, nec emphyteutes contractum, nisi in his tantummodo casibus, in quibus constitutionum auctoritas, vel testatoris voluntas, vel pactionum tenor, qui alienationem interdixit, aliquid tale fieri permisit.

DE COMMUNIVM RERVM alienatione, Tit. LII.

1. Imp. Antonin. A. Apollodoro.

In nulla usufructu praerogativa, vel diuturni silentij praescriptio emptorem possessionis, quam a cohaeredibus patri tui distractam suggeris, pro portione tua munit: in rem actio incolumis perseverat, at si receptum ius securitatem emptori praestiterit: arbitrium est tibi liberum conveniendi eos, qui pro portione tua satis illicitam venditionem celebrauerunt.

2. Idem A. Terentiano.

Multum interest, utrum cohaeredes tui possessionem communem distraxerunt, an vero fiscus, cum partis dominus esset, soliditatem iuxta proprium privilegium vendidit. Etenim si a fisco facta sit venditio: si dem eius infringi, minime rationis est. Sivero cohaeredes soliditatem vendiderunt: licet emptor ab his delegatus partem pretij fisco soluerit, alteramque in cautionem deduxerit: tamen portioni tuae ea venditio non potest obistere.

3. Imp. Dioclet. & Maximian. Augusti, Eusebio.

Alto tibi persuasum est, communis praedij portionem pro indiviso, antequam communi diuidendo iudicium diceretur, tantum socio, non etiam extraneo posse distrahi.

4. Idem Augusti, Vlpiano militi.

Portionem quidem tuam militantis frater tuus alienare non potuit. eius autem partem pretio soluto tibi restitui postulare, nec militari grauitati conuenit.

5. Idem Augusti & CC. Olympiano.

Si maior annis viginti quinque veluti propria nescienti communia cum fratribus tuis praedia distraxisti: licet nullum instrumentum intercesserit, nec quicquam specialiter conuenerit: alienae portionis euictione secuta, quanti interest, emptori solues.

REM ALIENAM GERENTIBVS non interdicti rerum suarum alienatione, Tit. LIII.

1. Imp. Severus & Antoninus Augusti Publicae.

rem communem, non praedicit socio, quin partem suam possit vindicare: nisi si res sit usufructu vel praescripta: tunc enim potest contra socium agere ad pretium salicet: adde qua norani ad l. ult. pro dote. id est, usufructu vel praescriptio. Vt a priuato res aliena solida vendi non potest, ita nec pars eius, id est communis. Potest tamen fiscus singulari privilegio rem communem vendere, eo scilicet effectu, ut qui ab eo rem communem emerit, statim securus fiat. Vide leg. vnic. Cod. de vendit. rer. fiscal. priuati scilicet. Fiscus rem communem potest vendere, priuatus non potest. Quid si priuatus vendiderit, & pretium fisco per emptorem soluerit, Idemne hic erit dicendum in fisco pretium rei communis percipiente: quod superius dictum est de fisco rem communem alienante, eiusque pretium accipiente? non idem est. Res indiuisa, nedum suis, sed extraneo vendi potest. & merito: Nam quod mihi cum alio commune est, quasi meum est leg. 46. ff. de rit. leg. 5. l. ff. de legat. 1.

Socius partem socij alienare non potest: multo minus & socij militis partem alienare poterit. utque haec in milites fieri non possunt, ita miles socij partem alienatam, pretio quantumvis oblato, retrahere non potest. Praedia ut propria atque tua, quae communia erant, ignorant vendidisti. pars emptori euicta est, teneris emptori ad interesse partis. aliud si sciens rem communem emit, vide leg. 27. infr. de euictionibus. de euictione. & ita euictionis nomine agitur, licet ea non sit promissa vide leg. 6. infr. de euictionibus.

NON

seu onere l.67. ff. de con-
trah. empt.
& de his et
testari l. 17. ff.
de admist. priuato potuisset.

NON est interdictum tutoribus vel curatoribus, etsi ex eo titulo iudicati debitores sunt constituti, cum sua causa res suas alienare.

Potuit ergo curator tuus fundum suum cum suo onere obligare fisco nostro. nam & priuato potuisset.

DE PACTIS INTER EMPTOREM & venditorem compositis,

Tit. LIIII.

1. Imp. Antoninus A. Diotimæ.

Sea lege prædium vendidisti, vt, nisi intra certum tempus precium fuisset exolutum, emptrix ar-
ras perderet, & dominium ad te pertineret: si-
des contractus seruanda est.

Tea lege prædium vendidisti, vt, nisi intra certum tempus precium fuisset exolutum, emptrix ar-
ras perderet, & dominium ad te pertineret: si-
des contractus seruanda est.

2. Imp. Alexander A. Charisio.

Si fundum parentes tui ea lege vendiderunt, vt si-
ue ipsi, siue heredes eorum emptori precium quan-
documque, vel intra certa tempora obtulissent, re-
stitueretur, teque parato satisfacere conditioni dicte, he-
res emptoris non parat: vt contractus fides seruatur, actio
prescriptis verbis, vel ex vendito tibi dabitur, habita
ratione eorum, quæ post oblatam ex pacto quantitatem
ex eo fundo ad aduersarium perueniunt.

Si fundum parentes tui ea lege vendiderunt, vt si-
ue ipsi, siue heredes eorum emptori precium quan-
documque, vel intra certa tempora obtulissent, re-
stitueretur, teque parato satisfacere conditioni dicte, he-
res emptoris non parat: vt contractus fides seruatur, actio
prescriptis verbis, vel ex vendito tibi dabitur, habita
ratione eorum, quæ post oblatam ex pacto quantitatem
ex eo fundo ad aduersarium perueniunt.

3. Idem A. Felici militi.

Qui ea lege prædium vendidit, vt, nisi reliquum
precium intra certum tempus restitutum esset, ad
se reuertetur: si non precariam possessionem tradi-
dit, rei vindicationem non habet, sed actionem ex ven-
dito.

Qui ea lege prædium vendidit, vt, nisi reliquum
precium intra certum tempus restitutum esset, ad
se reuertetur: si non precariam possessionem tradi-
dit, rei vindicationem non habet, sed actionem ex ven-
dito.

4. Idem Augustus, Iuliano.

Commissoria venditionis legem exercere non po-
test, qui post præstitutum precij soluendi diem, non
venditionem rei eligere, sed vsuram precij pe-
titionem sequi maluit.

Commissoria venditionis legem exercere non po-
test, qui post præstitutum precij soluendi diem, non
venditionem rei eligere, sed vsuram precij pe-
titionem sequi maluit.

5. Imp. Gordianus A. Longino.

Initio venditionis si pactus es, vt is, cui vendidisti pos-
sionem, precij tardius exoluti tibi vsuras pensita-
ret: non immerito existimas etiam eas tibi, adito prescri-
ptum, ab emptore præstari debere. Nam si initio
contractus non es pactus: si cæperis experiri deberi ex
lege commissoria, vsuras: tam ab ipso debitore, quam ab
eo qui in omnem causam empti suam fidem adtrinxit,
de iure postulabis.

Initio venditionis si pactus es, vt is, cui vendidisti pos-
sionem, precij tardius exoluti tibi vsuras pensita-
ret: non immerito existimas etiam eas tibi, adito prescri-
ptum, ab emptore præstari debere. Nam si initio
contractus non es pactus: si cæperis experiri deberi ex
lege commissoria, vsuras: tam ab ipso debitore, quam ab
eo qui in omnem causam empti suam fidem adtrinxit,
de iure postulabis.

6. Imp. Carus, Carinus & Numerianus
Augusti, Rimulo.

Cum te fundum tuum certe rei contemplatione in-
ter vos habita, exiguo precio in alium trāstulisse com-
memores: poterit tibi ea res non esse fraudi: quando,
impleta promissi fide, dominij tui ius in suam cau-
sam reuerti conueniat. Et idem aditus competens iudex,
rit l. 3. ff. de le-
fundum, cuius mentionem facis, restitui tibi cum frugibus
commissor. Etibus suis sine ulla ludificatione, sua auctoritate perfici-
et: præcipue cum & aduersa pars receptis nummis suis
sumus, vt res nullam passā videri possit iniuriam.

Cum te fundum tuum certe rei contemplatione in-
ter vos habita, exiguo precio in alium trāstulisse com-
memores: poterit tibi ea res non esse fraudi: quando,
impleta promissi fide, dominij tui ius in suam cau-
sam reuerti conueniat. Et idem aditus competens iudex,
rit l. 3. ff. de le-
fundum, cuius mentionem facis, restitui tibi cum frugibus
commissor. Etibus suis sine ulla ludificatione, sua auctoritate perfici-
et: præcipue cum & aduersa pars receptis nummis suis
sumus, vt res nullam passā videri possit iniuriam.

nobis retro-
uendatur: seu vt eodem precio nobis transcribantur. l. 12. ff. de prescri-
Pactum retrovenditionis ad hæredes extendi potest. Vox indefini-
ta, satis ostendit, pactum de retrovendendo certo tempore non circum-
scribi. d. l. 12. v. in hunc locum Forcatulum Dialog. 6. Necyomant. Nota
duas actiones dari ex hoc pacto incontinenti appposito l. 6. ff. de rerum
permut. l. 9. ff. de donat. ad interesse. & tradidit f. Valet pactum vt res
ad venditorem reuertatur, si residuum precij non soluitur Bald. Fun-
dum tibi vendidi, & tradidi ea lege, vt eum precario à me possideres quo
ad certa die soluisses residuum pretij. Residuum non est solutum, rem
possit vindicare, quia precario à me possidisti l. 15. §. 2. ff. de precar. Si pre-
carij clausula non fuit adiecta, mihi competit actio ex vendito j. eo. v.
Cuiac. 16. obs. 29. Qui rei precij, & precij vsuras maluit sequi, pacto le-
gis commissoriae vti non potest l. 6. in fi. l. 7. ff. de leg. commiss. l. 38. Verf. dicebā ff.
de minorib. l. 1. §. 1. de pact. Vsuræ in continenti contractus alicuius non
foenebris l. 1. §. de vsur. promissæ, debentur ex natura eiusdem contractus
l. 13. §. de pact. l. 26. §. 1. ff. de positi. Post contractum promissæ, non ex pacto, sed
officio iudicis debentur. cum nec factus perceperit l. 16. in fi. ff. de vsur.
id est, quam à fideiussores l. 24. §. 1. ff. de vsur. l. 18. §. mandati. Si non
seruatur substantiale pactum, rescinditur contractus. Substantiale est,
quod causam dedit contractui Bald. & Roland. à Valle l. consil. 59. nu. 7.
l. 8. in fi. pr. ff. de periculo. Emptor receptis nummis suis, nullam pati
tur iniuriam à venditore.

Dilatio qua Sim contractus porimit, non potest concedi per
rescriptum in forma communi impetratū. Bal.
7. Imp. Diocletianus & Maximianus Au-
gusti, Musæo.

Si te comparauit is, cuius meministi: & conuenit, vt,
si intra certum tempus soluta fuerit data quantitas,
sit res inempta: remitti hanc conuentionem rescri-
pto nostro non iure petis. Sed si se subtrahat, vt iure do-
minij eandem rem retineat denunciationis & obfigna-
tionis depositionisque remedio contra fraudem potes-
iuri tuo consulere.

8. Idem Augusti & CC. Au-
xanoni.

Tempore contractus inter emptorem & venditorem
habitam conuentionem, integram seruari, si ab ea
posteriore pacto non recedatur, certum est.

9. Imp. Iulianus A. Ioan-
ni P. P.

Si quis ita paciscatur in venditionis vel alienationis
contractu, vt nouo domino nullo modo liceat in lo-
co vendito, vel alio modo sibi concessio, monumen-
tum extruere, vel alio modo humano iuri cum eximere:
fancimus, licet hoc apud veteres dubitabatur tale pa-
ctum ex nostra lege esse fouendum, & immutatum per-
manere. Forsitan enim multum eius intererat, ne ei vicin-
us, non solum quem nollet, aggregaretur, sed etiam
pro quo specialiter interdictum est. Cum etenim vendi-
tor, vel alter alienator non alia lege ius suum transferre
passus est, nisi tali fretus conuentione: quomodo feren-
dum est, aliquam captionem ex varia pati cum interpre-
tatione?

SI SERVVS EXPORTAN-
dus veneat,

Tit. LV.

1. Imp. Severus & Antoninus Augu-
sti Petroniæ.

Ege venditionis exportata mancipia sub
denunciatione manus iniiciendæ, liber-
tatem ab emptore, vel qui successit in lo-
cum eius, antequam fides rumpatur, acci-
pere possunt. Quæ tamen à fisco post ma-
numissionem vindicantur, & in perpetuam
seruitutem eadem lege veniunt. cum in his ciuitatib. con-
uersantur, quas contrahentes exceperunt. Ante manumis-
sionem vero iniiciendæ manus facultas non denegatur,
atque idem non petuntur in publicum.

Penam conuentionalis debet quis esse contentus, nam legalis
applicatur fisco. Bald.
2. Idem Augusti Nedienco.

Si vt manus iniictione haberes, causti tibi iure tuo
vti potes. Quod si hoc omisisti, & penam stipulatus
es: homo quidem fisco commissus est, tu vero nactus
es ex stipulato actionem. In omnibus tamē queritur, an
domini voluntate in locum prohibitum venerit.

3. Imp. Alexander A.
Nonio.

Ancilla: quæ exportata venijt, nec exportata est, sed
ab emptore in eadem ciuitate morante empta &
manumissa est: aduersus legem venditionis libera-
fieri non potuit: & idem aditus à te procurator meus par-
tibus suis fungetur.